ق.، اصلاً از مردم نوبه و از موالی بود. وی یکی از عارفان بنام است. او را به زندقه متهم کردند. متوکل عباسی وی را احضار کرد و کلام او بشنید، سپس وی را رها کرد و او به مصر بازگشت و همان جا درگذشت. (برگرفته از فرهنگ فارسی معین)

رشدی: اسم او احمد و لقب او مخاف و مولد او شهر موستار بوده است که در سال ۱۰۴۷ هـ. ق. (برابر با ۱۶۳۷ م) در آنجا به دنیا آمده. در سال ۱۰۵۵ هـ. ق. برابر با ۱۶۹۳ با عجمی اوغلان به استانبول گسیل شد و در گالاتاسرای استقرار یافت. مدت مدیدی پیش از آمدن رشدی به استانبول، بوسنیایی‌ها و بهطور کلی اشخاصی که اصل آنان از یوگسلاوی امروز بوده است، مناصب مهمی در حکومت دولت عثمانی داشته‌اند، ولی با روی کار آمدن خانواده کوپرلی، آلبانیان جای آنان را گرفتند و از ورود بوسنیایی‌ها و هرزگووینی‌ها به دربار عثمانی جلوگیری کردند.